
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 2 DEL 21-01-2014

OGGETTO: Adesione al progetto "Ri-vesti" della Cooperativa San Martino.

L’anno duemilaquattordici il giorno ventuno del mese di gennaio alle ore 15:50, presso questa
sede Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore A

PRESENTI N.    9    -    ASSENTI N.    1

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE, Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che la Cooperativa “San Martino a r.l.” che effettua la raccolta differenziata
degli abiti ed accessori vari di abbigliamento usati nei comuni dell’area fiorentina, come da
Protocollo d’intesa tra i Comuni, Quadrifoglio e Caritas Diocesana, in data 25 novembre 2013
ha proposto al Comune di Sesto Fiorentino di aderire ad un progetto, chiamato “Ri-vesti”, che
prevede la sovvenzione di fondi alle scuole interessate ad installare e gestire, nelle aree di loro
competenza, un contenitore per la raccolta di indumenti usati in lamiera zincata;

CONSIDERATO che il progetto Ri-vesti si inserisce nell’ambito della raccolta differenziata
che ogni amministrazione comunale deve predisporre, ai sensi della legge quadro in materia
di rifiuti (D.Lgs. n. 22 del 5 febbraio 1997);

TENUTO conto che l’obiettivo perseguito dal progetto in questione è la raccolta di diversi
materiali con lo scopo della loro commercializzazione attraverso una ditta esterna, con lo
scopo di realizzare fondi per progetti di solidarietà, precisando che la merce recuperata
rappresenta circa il 50%, mentre il restante 50% viene per lo più recuperata come materia
prima e solo una parte marginale viene effettivamente distrutta;

DATO ATTO che la Caritas Diocesana di Firenze ha siglato un accordo con alcuni comuni
della provincia di Firenze per posizionare i cassonetti gialli della raccolta nelle aree
circostanti ad alcune scuole pubbliche con l’intento di presentare il servizio di riciclaggio in
ambienti con grossa potenzialità a livello di quantità, oltre che in grado di recepire la notevole
importanza di cui il progetto è portatore

VISTO che i cassonetti posizionati nei cortili o nelle aree immediatamente circostanti le
scuole d’infanzia, primaria e secondaria di primo grado rappresentano per il progetto una
forte valenza educativa volta alla sensibilizzazione delle persone al valore delle cose
possedute, educandole a non gettare ciò che si ritiene non serva più ma a destinare le cose a
scopi sociali ed assistenziali, ridando loro vita;

RITENUTO che per il coinvolgimento delle scuole, la Cooperativa San Martino è
disponibile a versare per ogni contenitore giallo installato sui plessi, un contributo annuo pari
ad € 500,00;

RITENUTO altresì, che la Cooperativa si impegna a:
collocare il contenitore in modo da evitare intralci con vie di esodo e con presidi di-
emergenza (estintore, idrante, cassetta di primo soccorso) e comunque in accordo con
il Dirigente Scolastico;
le operazioni di installazione del cassonetto, così come lo svuotamento, verranno-
effettuate in momenti di basso afflusso di studenti, con personale riconoscibile
mediante apposito cartellino;

DATO ATTO che tra la Cooperativa San Martino e l’Istituzione Scolastica verrà stipulata
apposita convenzione per regolare l’installazione e la gestione dei contenitori gialli in
oggetto;

DELIBERA DI GIUNTA N. 2 DEL 21-01-2014  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RICHIAMATA la deliberazione di Cda dell’Istituzione n. 2 del 9 gennaio 2014, con la quale
l’Istituzione Sestoidee aderisce al progetto in oggetto;

DATO ATTO, che l’Amministrazione Comunale ritiene di dover aderire a tale progetto
ritenuto di significativa valenza a livello educativo, nonché ambientale relativamente al
recupero di materiali conferibili;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole,

DELIBERA

di aderire, per quanto sopra esposto, al progetto proposto dalla Cooperativa San1.
Martino, coinvolgendo all’uopo gli Istituti Scolastici pubblici a prendere opportuni
accordi con la Cooperativa medesima al fine di partecipare al progetto “Ri-Vesti”;

di dare atto che la convenzione per la regolazione dell’installazione e della gestione2.
dei cassonetti da posizionare presso i vari plessi scolastici verrà stipulata tra la
Cooperativa San Martino e il Dirigente Scolastico interessato;

di provvedere ad informare e sensibilizzare la comunità sull’esistenza del progetto in3.
questione, volto al coinvolgimento oltre che dei bambini e delle scuole, anche delle
famiglie, invitate a partecipare attivamente all’iniziativa;

di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 4, comma 1 della4.
L. 241/1990 e ss.mm.ii., è la D.ssa Nicoletta Fracassi, in qualità di Responsabile P.O.
Servizio Educativo, Scolastico e Sportivo;

di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai5.
sensi dell’art. 33 “Amministrazione aperta” del D.Lgs. 33/2013.

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 2 DEL 21-01-2014  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Adesione al progetto "Ri-vesti" della Cooperativa San Martino.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del ISTITUZIONE SESTOIDEE, esprime sulla delibera in oggetto, ai
sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA'
TECNICA.

Sesto Fiorentino, 16-01-2014

IL DIRIGENTE DEL
ISTITUZIONE SESTOIDEE
f.to FARSI GABRIELLA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in
oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

proposta senza rilevanza contabile

Sesto Fiorentino, 20-01-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA N. 2 DEL 21-01-2014  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,  22-01-2014 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 2 DEL 21-01-2014  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


